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9. BALVAS UN NOSAUKUMI 
 
9.1. BALVU LAUREĀTI  
 
Latvijas Zinātņu akadēmijas vārdbalvas: 
 

 Edgara Siliņa balvu fizikā – Dr.h.fiz., LZA kor.loc. Linardam Skujam (Cietvielu fizikas 
inst.) – par darbu kopu “Punktdefektu optiskās īpašības stiklveida silīcija dioksīdā”;  
 

 Arveda Švābes balvu Latvijas vēsturē – Dr.vēst. Irēnei Šneiderei (Latvijas vēstures inst.) – 
par padomju režīma Latvijā problēmu analīzei veltītu darbu kopu, kas publicēta 2000.–2002. 
gadā;  
 

 Viļa Plūdoņa balvu latviešu literatūrzinātnē – Dr.filol. Ingunai Daukstei-Silasproģei 
(Literatūras, folkloras un mākslas inst.) – par monogrāfiju “Latviešu literārā dzīve un literatūra 
bēgļu laikā Vācijā (1944–1950)” (publicēta 2002. g. Rīgā) 
 
LZA vārdbalvas  jaunajiem  zinātniekiem:  
 

 Ludviga un Māra Jansonu balvu fizikā – M.Sc. Olgai Docenko (Fizikas un matemātikas 
fak. Atomfizikas un spektroskopijas inst. doktorante) – par darbu “NaRb molekulas 
pamatstāvokļa spektroskopiskie pētījumi ar lāzera inducētās fluorescences metodi” (vad. 
Dr.h.fiz. M. Tamanis) 
 
LZA balvas jaunajiem zinātniekiem:  
 
Ķīmijas, bioloģijas un medicīnas zinātņu nodaļa  
 

 Liānai Pliss (Bioloģijas fak. maģistrante) – par darbu “Cilvēka mitohondriālās DNS 
polimorfisma pētījumi Latvijā” (vad. Dr.biol. V. Baumanis) 
 
Fizikas un tehnisko zinātņu nodaļa  
 

 Maksimam Kravcevam (M.Sc., Fizikas un matemātikas fak. doktorants) – par darbu 
“Kvantu automātu izpēte: kvantu automāts ar skaitītāju, kvantu un varbūtiskie reversējami 
automāti” (vad. Dr.h.mat., LZA īst.loc. R. M. Freivalds) 
 
Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļa  
 

 Vitoldam Muižniekam (M.Sc., Latvijas vēstures inst. doktorants) – par darbu 
“Austrumlatvijas 13.–18. gs. apbedīšanas vietas” (vad. Dr.vēst. A. Vijups) 
 
LZA atzinība jaunajiem zinātniekiem:  
 

 Ilzei Aulikai (Cietvielu fizikas inst. maģistrante) – par darbu “Optiskā reflektometrija un 
elipsometrija plānu kārtiņu biezuma un laušanas koeficienta noteikšanai” (vad. Dr.fiz. V. Zauls);  
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 Aleksandram Vališevskim (Fizikas un matemātikas fak. maģistrants) – par darbu 
“Adaptīvie tīkli vadības un lēmumu pieņemšanas sistēmās” (vad. Dr.h.dat. A. Borisovs) 
 
Lattelekom balvas (LZA, Lattelekom SIA un Izglītības fonda mērķprogrammas “Izglītībai, 
zinātnei un kultūrai” balvas): 
 

 Tālim Tisenkopfam (Dr.soc., prof., LZA kor.loc., Sociālo zinātņu fak.) - par darbu kopumu 
“Latvijas attīstības socioloģiskā analīze”, kas veikts laikā no 1999. līdz 2002. gadam 
 
Lattelekom gada balva jaunajam  zinātniekam: 
 

 Andai Ādamsonei (Sociālo zinātņu fak. maģistrante un LZA Scientometrisko pētījumu 
grupas pētniece) - par darbu “Nacionālā inovāciju sistēma, ‘trīskāršā spirāle’ un inovāciju 
atbalsta starpniekorganizācijas pēcpadomju valstī: Latvija” 
 
 LZA, Rīgas domes un Biznesa augstskolas “Turība” RĪGAS BALVAS veicināšanas balva:  
 

 Robertam Spirģim (Latvijas vēstures inst. doktorants) – par Rīgas Rātslaukuma 
arheoloģisko izpēti; 
 

 Viktorijai Bebrei (Dr.vēst., Latvijas vēstures inst.) - par Rīgas Rātslaukuma arheoloģisko 
izpēti 
 
LZA un “Grindeks” gada balvas jaunajiem zinātniekiem:  
 

 Aijai Linē (Biomedicīnas pētījumu un studiju centrs, asistente) – par darbu “Cilvēka audzēju 
antigēni: seroloģiska identificēšana, molekulāra raksturošana un molekulāro marķieru 
pielietojums diagnostikā”; 
 

 Baibai Jansonei (pasniedzēja, doktorante, Medicīnas fak.) – par darbu “Melanokortīni – 
uzvedības un neiroķīmisko procesu regulētāji”; 
 

 Līgai Grīnbergai (Fizikas un matemātikas fak. maģistrante) – par darbu “Smaržas uztveres 
fizikālie aspekti un tās simulācija ar elektronisko degunu” 
 
LZA, uzņēmējsabiedrības “ITERA Latvija” un Latvijas Izglītības fonda mērķprogrammas 
“Izglītībai, zinātnei un kultūrai” balvas vides zinībās un vides aizsardzībā: 
 

 Rihardam Kondratovičam (Dr.h.biol., prof., LZA akadēmiķis) - piemiņas medaļa un 
stipendija par izcilu veikumu rododendru introdukcijā un selekcijā, kā arī par daiļdārzniecības 
attīstīšanu Latvijā; 
 

 Guntim Eberhardam (Dr.h.ģeorg., prof., LZA kor.loc., Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fak.) 
- par mūža ieguldījumu ģeogrāfijas un ģeoloģijas attīstībā un Latvijas dabas izpētē 
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LZA un “Aldara” balvas zinātnē: 
 

 Viktoram Hausmanim (Dr.h.filol., LZA akadēmiķis, Literatūras, folkloras un mākslas inst.) 
- par pētījumiem drāmas un teātra mākslā; 
 

 Maijai Ruklišai (Dr.h.biol., Mikrobioloģijas un biotehnoloģijas inst.) - par darbu kopu 
“Metabolītu plūsmu regulācijas likumsakarības korinebaktērijās, to pielietošana produktu (lizīna, 
valīna un pantotēnskābes) virssintēzē” 
 
LZA un “Aldara” balvas balva jaunajam zinātniekam:  
 

 Mārtiņam Ikauniekam (Ķīmijas fak. doktorants) - par darbu “8-Alkiltio-9-(alkoksial kil) 
guanīnu sintēze”; darbs izstrādāts Latvijas Organiskās sintēzes institūtā 
 
Latvijas Izglītības fonda mērķprogrammas “Izglītībai, zinātnei un kultūrai” un a/s Dati 
balva: 
 

 Vilnim Detlovam (Dr.mat., Fizikas un matemātikas fak.) - Eižena Āriņa balvu un stipendiju 
par mūža devumu datorzinātnēs un informātikā 
 
III šķiras Triju Zvaigžņu ordenis:  
 

 Arnoldam Klotiņam (Dr. māksl., vad.pētn., muzikologs, folklorists, Literatūras, folkloras un 
mākslas inst.); 
 

 Jānim Rozenbergam (Dr.filol., vad.pētn., folkloras pētnieks un vācējs, Literatūras, folkloras 
un mākslas inst.) 
 
Triju Zvaigžņu ordeņa Zelta Goda zīme: 
 

 Zaigai Priedei–Kalniņš (Dr.filoz., Medicīnas fak.) - par ieguldījumu Māszinību studiju 
programmas izveidē un iekļaušanu augstākās izglītības programmā LR 
 
LR Ministru kabineta balva zinātnē  
 

 Jānim Bārzdiņam (Dr.h.dat., prof., LZA akadēmiķis, Matemātikas un informātikas inst.) - 
par datorzinātņu skolas izveidi Latvijā un darbu ciklu datorzinātnēs un informācijas tehnoloģijās 
 
Lielā folkloras gada balva 2002: 
 

 Mārītei Vīksnai (pētniece, Literatūras, folkloras un mākslas inst.), Elgai Melnei (pētniece, 
Literatūras, folkloras un mākslas inst.) un Vilim Bendorfam (asistents, Literatūras, folkloras un 
mākslas inst.) - par tradicionālās kultūras materiālu publicēšanu 
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Minsteres Universitātes balva: 
 

 Olgai Docenko (Fizikas un matemātikas fak. Atomfizikas un spektroskopijas inst.)  - par 
maģistra darbu “NaRb molekulas pamatstāvokļa spektroskopiskie pētījumi ar lāzera inducētās 
fluorescences metodi”; 
 

 Amandai Dambei (Bioloģijas fak.) - par maģistra darbu “Giberelskābes ietekme uz 
rododendru sēklu dīgšanu un sējeņu turpmāko attīstību”; 
 

  Oksanai Ščeguļnajai (Fizikas un matemātikas fak.) – par maģistra darbu “Kvantu 
skaitļošanas konstrukcijas”; 
 

 Montai Farnestei (Moderno valodu fak.) – par promocijas darbu “Rakstīšanas process 
augstskolā kā mērķtiecīgas saziņas apguves līdzeklis”; 
 

 Inetai Balodei (Moderno valodu fak.) – par promocijas darbu “Tradicionālās un reģionālās 
iezīmes XVIII gadsimta vācu–citvalodu/citvalodu–vācu leksikogrāfijā. Jākoba Langes vārdnīcas 
pētījums”, Filozofijas doktora grāds Rostokas universitātes Filozofijas fakultātē. 
 
LU rektora Atzinības raksts: 
 

 Ādolfam Zorgevicam - LU Botāniskā dārza direktoram - par mūža ieguldījumu Latvijas 
Universitātes Botāniskā dārza pilnveidošanā un attīstībā sakarā ar Botāniskā dārza 80. 
gadadienu; 
 

 Natanam Barkānam - Rīgas un Latvijas Virsrabīnam; 
 

 Ilzei Brinkmanei - “Universitātes Avīzes” galvenajai redaktorei; 
 

 Intai Freimanei – Dr.h.filol., emeritētā profesore; 
 

 Robertam Škaparam – Dr.ekon., asoc.prof., Ekonomikas un vadības fak. Tautsaimniecības 
inst. 
 
Stipendijas: 
 

 Baibai Brokai (lektore, doktorante, Juridiskā fak.) - D.A. Lebera stipendija tiesību zinātnē; 
 

 Ilzei Aulikai (maģistrante, Fizikas un matemātikas fak.) - K. Poča stipendija fizikā; 
 

 Renāram Ertam (inženieris, Fizikas un matemātikas fak. Atomfizikas un spektroskopijas 
inst.) - K. Poča stipendija fizikā; 
 

 Olgai Nikolajevai (Dr.fiz., Fizikas un matemātikas fak. Atomfizikas un spektroskopijas 
inst.) - NATO stipendija pēcdoktorantūras studijām ASV Konektikutas Universitātē; 
 

 Renātei Siliņai-Piņķei (Moderno valodu fak.) – M. Petkevičas fonda stipendija par maģistra 
darbu; 
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 Baibai Bankavai (Moderno valodu fak.) - M. Petkevičas fonda stipendija par zinātnisko 
darbību 
 
Citas balvas: 
 

 Ērikai Šumilo (Dr.ekon., prof., Ekonomikas un vadības fak.) – Spīdolas balva par grāmatu 
"Pasaule un Latvija" un pētījumu "Pakalpojumu tirdzniecības šķēršļi un regulēšana Baltijas 
valstīs”; 
 

 Viesturam Baumanim (Dr.biol., prof., Bioloģijas fak. un Biomedicīnas pētījumu un studiju 
centrs) - D.Grindeļa medaļa par pētījumiem rekombinanto farmakopreparātu biotehnoloģijā; 
 

 Oļģertam Nikodemusam (Dr.ģeogr., prof., Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu  fak.) - “Sējēja” 
balva par monogrāfiju "Zemes izmantošana un kadastrs Latvijā"; 
 

 Ringoldam Balodim (Dr.jur, doc., Juridiskā fak.) - Krievijas Pareizticīgās Baznīcas  II 
šķiras Svētā Rodoņežas krusts par nopelniem kristīgo reliģiju un valsts attiecību stiprināšanā un 
grāmatu "Valsts un Baznīca"; 
 

 Elgai Kagainei (Dr.h.filol., vad.pētn., Latviešu valodas inst.) - Antoņinas Reķēnas balva par 
ieguldījumu dialektajā leksikoloģijā, leksikogrāfijā un semantikā; 
 

 Inai Druvietei (Dr.h.filol., prof., Filoloģijas fak. un Latviešu valodas inst.) - LR ĀM 
Atzinības raksts par Latvijas valsts stiprināšanu; 
 

 Inai Druvietei (Dr.h.filol., prof., Filoloģijas fak. un Latviešu valodas inst.) - "Draudzīgā 
aicinājuma" medaļa; 
 

 Dzintrai Hiršai (Dr.filol., pētn., Latviešu valodas inst.) - Kārļa Mīlenbaha balva; 
 

 Tālim Tisenkopfam (Dr.soc., prof., Sociālo zinātņu fak.) - Eiropas Komisijas Delegācijas 
Latvijā balva par Eiropas tematikas analīzi Latvijas medijos - par eseju “Eiropas nolaupīšana”, 
publicētu laikrakstā Diena 2002. gada 8. maijā; 
 

 Tālim Tisenkopfam (Dr.soc., prof., Sociālo zinātņu fak.) - LZA, Latvijas Žurnālistu 
savienības, Integrācijas padomes un LU SZF Komunikācijas zinātnes nodaļas Cicerona balva 
par Latvijas attīstības procesu objektīvu atspoguļojumu ziņojumos ANO; 
 

 Tālim Tisenkopfam (Dr.soc., prof., Sociālo zinātņu fak.) - Award for excellence in quality 
of analysis and excellence in participation and policy impact of the Latvia Human Development 
Report 1999. Award given to Talis Tisenkopfs, Editor-in-Chief, Latvia Human Development 
Report 1999, at the Second Global Forum on Human Development, Rio de Janeiro, Brazil, 
organized by the United Nations Development Programme (UNDP); 
 

 Brigitai Zepai (Dr.soc., asoc.prof., Sociālo zinātņu fak.) - Tālivalža  Vilciņa  balva par 
rakstu kopu “Indivīds un politika pārmaiņu laikā 1991 - 2001”; 
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 Rotai Bankavai (lekt., Moderno valodu fak.) – LU rektora atzinības raksts un 1.pakāpes 
prēmija par e-universitātes kursu Akadēmiskajā angļu rakstu valodā; 
 

 Rotai Bankavai (lekt., Moderno valodu fak.) – LU rektora pateicība par ilggadīgu un labu 
mācību un metodisko darbu un sakarā ar dzīves jubileju; 
 

 Zigrīdai Vinčelai (lekt., Moderno valodu fak.) – LU rektora atzinības raksts un 1.pakāpes 
prēmija par daudzpusīgu WebCT vides izmantošanu kursā "Akadēmiskā angļu rakstu valoda 
III"; 
 

 Montai Farnestei (Dr.ped., doc., Moderno valodu fak.) – LU rektora atzinības raksts un 
prēmija par iegūto Minsteres Universitātes balvu par promocijas darbu "Rakstīšanas process 
augstskolā kā mērķtiecīgas saziņas apguves līdzeklis"; 
 

 Guntai Ločmelei (Dr.filol., asoc.prof., Moderno valodu fak.) - Atzinības raksts  Fulbraita  
stipendiātei Kentas Universitātē, Ohaijo, ASV - par pētījuma rezultātu prezentāciju "Intercultural 
Communication in Global Advertising" Starptautiskā un starpkultūru izglītības centrā  Kentas 
Universitātes Pedagoģijas institūtā; 
 

 Guntai Ločmelei (Dr.filol., asoc.prof., Moderno valodu fak.) - Izcilības raksts Fulbraita  
stipendiātei Kentas Universitātē, Ohaijo, ASV - par uzstāšanos ar referātu "Cross-Cultural 
Differences in Advertising Discourse". Annual Coference of Philosophy, Interpretation and 
Culture Program at Binghamton University.  Ņujorka, ASV, 17-21.04.2002.; 
 

 Andrejam Bankavam (Dr.h.filol., prof., Moderno valodu fak.) - Francijas Goda leģiona 
virsnieka nosaukums par sadarbības veicināšanu starp Franciju un Latviju; 
 

 Moderno valodu fakultātes Romānistikas nodaļai - LR IZM pateicība par atsaucību un 
līdzdalību projektu konkursā "Eiropas atzinības zīme valodu apguvē"; 
 

 Regīnai Beldavai (Dr.filol., doc., Moderno valodu fak.) – LU rektora pateicība par 
ilggadēju un labu mācību metodisko darbu; 
 

 Viktoram Ivbulim (Dr.h.filol., prof., Moderno valodu fak.) - Rietumbengāles štata valdības 
prēmija par 1999.g. Rabīndra Bhārati universitātē izdoto grāmatu "Tagore: East and West 
Cultural Unity"; 
 
 
 
 
 
 
 
 


